Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANCS

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: CONAFIPS-010-01- Pagina 1de 5
01

Informacion de Tramite

Nombre Tramite
Institucion

Descripcion

¢ A quién esta
dirigido?

¢ Qué obtendré si
completo
satisfactoriamente
el tramite?

¢, Qué necesito
para hacer el

ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA
CORPORACION NACIONAL DE FINANZAS POPULARES Y SOLIDARIAS

La Corporacién Nacional de Finanzas Populares y Solidarias (CONAFIPS), tiene
como parte de sus servicios el acceso a la informacion publica de acuerdo a
lo permitido por la normativa legal vigente.

Pueden acceder al tramite de acceso a la informacién publica las siguientes
personas:

e Los ciudadanos nacionales o extranjeros que requiera acceso a la
informacion publica

e Personas naturales

e Personas juridicas

e Personas que pertenezcan a los sectores publico y/o privado.

El acceso a la informacién publica debe ser debidamente justificada por el
peticionario.

Dirigido a:
Persona Juridica - Privada, Persona Juridica - Publica, Persona Natural -
Ecuatoriana, Persona Natural - Extranjera.

Tipo de Resultado:
Acceder a beneficio o servicio, Cumplimiento de obligaciones.

Resultado a obtener:
e Respuesta a la Solicitud de Informacion

Requisitos Generales:
Los usuarios interesados en acceder a este tramite deben presentar los
siguientes requisitos:

tramite?
1. Solicitud de acceso a la informacion publica de acuerdo al formato
establecido por la CONAFIPS o mediante solicitud formal dirigida al sefior
Gerente General, en la cual justificara el motivo de su peticion.
Requisitos Especificos:
Gob e Informacién proporcionada por: Corporacion Nacional de Finanzas Populares y Solidarias (CONAFIPS),
L]

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANOS

actualizada al 11 de November de 2025



Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANCS

¢, Cémo hago el
tramite?

¢, Cual es el costo
del tramite?

¢,Donde y cual es
el horario de
atencion?

Base Legal

Contacto para

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: CONAFIPS-010-01- Pagina 2 de 5
01

. Descargue el "formato de solicitud de acceso a la informacién publica

2025", en el siguiente link:
https://www.finanzaspopulares.gob.ec/wp-
content/uploads/2025/10/Formato_Acceso_Infomacion-2025.docx

Llenarlo fisicamente o digitalmente, con su respectiva firma.
Remitir la solicitud de acceso a la informacion publica al correo
electrénico atencion.cliente@finanzaspopulares.gob.ec.o entregar
entregar en fisico.

Se debera tomar en cuenta que la solicitud de acceso a la informacion publica a
ser remitido mediante correo debera contener firma electronica y para aquellas
solicitudes de acceso a la informacién publica que ingresen con firma manuscrita
se debera entregar por medio fisico en la ventanilla.

Canales de atencion:

Correo electrénico, En linea (Sitio / Portal Web / Aplicaciéon web), Presencial,
Sistema de Gestion Documental Quipux (www.gestiondocumental.gob.ec),
Telefénico.

El tramite no tiene costo

Oficina Matriz:

Direccion: Av. Amazonas y Juan José Villalengua. Plataforma
Gubernamental Financiera

Teléfono: (02) 380 - 1910/ 1911/ 1912 Ext. 500

Horario de atencién: Lunes a Viernes 08:30 a 17:30

Sitio web: www.finanzaspopulares.gob.ec

Correo electrénico: atencion.cliente@finanzaspopulares.gob.ec

e Constitucion de la Republica del Ecuador. Art. Art. 283,
309, 310, 311.

e Ley Organica de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica. Art. Art. 1, 9, 19.

Funcionario/Dependencia: Fabiola Pastufia, servidora de Secretaria General

atencion L S :
ciudadana Cor'reo Electrénico: atencion.cliente@finanzaspopulares.gob.ec
Teléfono: 023801910 ext. 500
Transparencia
Aino Mes Volumen de Quejas Volumen de Atenciones
Gob.ec Informacién proporcionada por: Corporacion Nacional de Finanzas Populares y Solidarias (CONAFIPS),

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANOS

actualizada al 11 de November de 2025


https://www.finanzaspopulares.gob.ec/wp-content/uploads/2025/10/Formato_Acceso_Infomacion-2025.docx
file:///tmp/francisco.garzon@finanzaspopulares.gob.ec
http://www.finanzaspopulares.gob.ec
file:///tmp/atencion.cliente@finanzaspopulares.gob.ec
http://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2018-11/constitucion_de_bolsillo.pdf
http://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2024-04/lotaip1%202023.pdf

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Gob.ec

PORTAL NGO DE TRATES GUDAOANS Cadigo de Tramite: CONAFIPS-010-01- Pagina 3 de 5
01
Aio Mes Volumen de Quejas Volumen de Atenciones
2025 12 0 0
2025 11 0 0
2025 10 0 0
2025 09 0 0
2025 08 0 0
2025 07 0 0
2025 06 0 0
2025 05 0 0
2025 04 0 0
2025 03 0 0
2025 02 0 0
2025 01 0 0
2024 12 0 0
2024 11 0 0
2024 10 0 2
2024 09 0 0
2024 08 0 0
2024 07 0 0
2024 06 0 0
2024 05 0 0
2024 04 0 0
2024 03 0 0
2024 02 0 0
2024 01 0 0
Gob.ec Informacién proporcionada por: Corporacién Nacional de Finanzas Populares y Solidarias (CONAFIPS),

PORTAL (NICD D TRAMITES GLEADANGS actualizada al 11 de November de 2025



Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANCS

2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022

2022

Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANOS

Mes

12

11

10

09

08

07

06

05

04

03

02

01

12

11

10

09

08

07

06

05

04

03

02

01

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cdédigo de Tramite: CONAFIPS-010-01-

01

Volumen de Quejas
0

0

Pagina 4 de 5

Volumen de Atenciones

69
45
62
107
184
111
56

68

Informacién proporcionada por: Corporacion Nacional de Finanzas Populares y Solidarias (CONAFIPS),

actualizada al 11 de November de 2025



Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Gob.ec

PORTAL (RIC DE TRAMITES CUDADANOS Cdédigo de Tramite: CONAFIPS-010-01- Pagina 5de 5

01

Fi rmado_el ectr 6ni canent e por.
ALTCA 'CAROLT NA
g NO Pl CON

Kh;4Val i dar anicamente con FirmaEC

Gob ec Informacién proporcionada por: Corporacion Nacional de Finanzas Populares y Solidarias (CONAFIPS),
ettt o diod actualizada al 11 de November de 2025



	Información de Trámite
	¿A quién está dirigido?
	¿Qué obtendré si completo satisfactoriamente el trámite?
	¿Qué necesito para hacer el trámite?
	¿Cómo hago el trámite?
	¿Cuál es el costo del trámite?
	¿Dónde y cuál es el horario de atención?
	Base Legal
	Contacto para atención ciudadana
	Transparencia


		2026-01-08T11:45:54-0500
	Firmado en www.gob.ec




