

Información de Trámite

Nombre Trámite	ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA
Institución	CORPORACIÓN NACIONAL DE FINANZAS POPULARES Y SOLIDARIAS
Descripción	La Corporación Nacional de Finanzas Populares y Solidarias (CONAFIPS), tiene como parte de sus servicios el acceso a la información pública de acuerdo a lo permitido por la normativa legal vigente.

¿A quién está dirigido?

Pueden acceder al trámite de acceso a la información pública las siguientes personas:

- Los ciudadanos nacionales o extranjeros que requiera acceso a la información pública
- Personas naturales
- Personas jurídicas
- Personas que pertenezcan a los sectores público y/o privado.

El acceso a la información pública debe ser debidamente justificada por el peticionario.

Dirigido a:

Persona Jurídica - Privada, Persona Jurídica - Pública, Persona Natural - Ecuatoriana, Persona Natural - Extranjera.

¿Qué obtendré si completo satisfactoriamente el trámite?

Tipo de Resultado:

Acceder a beneficio o servicio, Cumplimiento de obligaciones.

Resultado a obtener:

- Respuesta a la Solicitud de Informacion

¿Qué necesito para hacer el trámite?

Requisitos Generales:

Los usuarios interesados en acceder a este trámite deben presentar los siguientes requisitos:

1. Solicitud de acceso a la información pública de acuerdo al formato establecido por la CONAFIPS o mediante solicitud formal dirigida al señor Gerente General, en la cual justificará el motivo de su petición.

Requisitos Específicos:

¿Cómo hago el trámite?

1. Descargue el "formato de solicitud de acceso a la información pública 2025", en el siguiente link:
https://www.finanzaspopulares.gob.ec/wp-content/uploads/2025/10/Formato_Acceso_Infomacion-2025.docx
2. Llenarlo físicamente o digitalmente, con su respectiva firma.
3. Remitir la solicitud de acceso a la información pública al correo electrónico atencion.cliente@finanzaspopulares.gob.ec.o entregar entregar en físico.

Se deberá tomar en cuenta que la solicitud de acceso a la información pública a ser remitido mediante correo deberá contener firma electrónica y para aquellas solicitudes de acceso a la información pública que ingresen con firma manuscrita se deberá entregar por medio físico en la ventanilla.

Canales de atención:

Correo electrónico, En línea (Sitio / Portal Web / Aplicación web), Presencial, Sistema de Gestión Documental Quipux (www.gestiondocumental.gob.ec), Telefónico.

¿Cuál es el costo del trámite?

El trámite no tiene costo

¿Dónde y cuál es el horario de atención?

Oficina Matriz:

- **Dirección:** Av. Amazonas y Juan José Villalengua. Plataforma Gubernamental Financiera
- **Teléfono:** (02) 380 - 1910 / 1911/ 1912 Ext. 500
- **Horario de atención:** Lunes a Viernes 08:30 a 17:30
- **Sitio web:** www.finanzaspopulares.gob.ec
- **Correo electrónico:** atencion.cliente@finanzaspopulares.gob.ec

Base Legal

- [Constitución de la República del Ecuador.](#) Art. Art. 283, 309, 310, 311.
- [Ley Orgánica de Transparencia y Acceso a la Información Pública.](#) Art. Art. 1, 9, 19.

Contacto para atención ciudadana

Funcionario/Dependencia: Fabiola Pastuña, servidora de Secretaría General

Correo Electrónico: atencion.cliente@finanzaspopulares.gob.ec

Teléfono: 023801910 ext. 500

Transparencia

Año	Mes	Volumen de Quejas	Volumen de Atenciones
-----	-----	-------------------	-----------------------

Año	Mes	Volumen de Quejas	Volumen de Atenciones
2025	12	0	0
2025	11	0	0
2025	10	0	0
2025	09	0	0
2025	08	0	0
2025	07	0	0
2025	06	0	0
2025	05	0	0
2025	04	0	0
2025	03	0	0
2025	02	0	0
2025	01	0	0
2024	12	0	0
2024	11	0	0
2024	10	0	2
2024	09	0	0
2024	08	0	0
2024	07	0	0
2024	06	0	0
2024	05	0	0
2024	04	0	0
2024	03	0	0
2024	02	0	0
2024	01	0	0

Año	Mes	Volumen de Quejas	Volumen de Atenciones
2023	12	0	0
2023	11	0	0
2023	10	0	2
2023	09	0	0
2023	08	0	0
2023	07	0	1
2023	06	0	0
2023	05	0	0
2023	04	0	0
2023	03	0	0
2023	02	0	1
2023	01	0	3
2022	12	7	2
2022	11	4	5
2022	10	2	7
2022	09	3	2
2022	08	1	69
2022	07	0	45
2022	06	1	62
2022	05	0	107
2022	04	5	184
2022	03	6	111
2022	02	2	56
2022	01	0	68

